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администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2012г.
                                      № 530                        
г. Цимлянск

Об утверждении отчета о ходе работ по  
муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Цимлянского района Ростовской области 
на 2011 - 2014 годы» за 2011 год 

В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, во исполнение постановления Администрации Цимлянского района от 01.02.2012г. № 114  «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков  сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Цимлянского района Ростовской области  на 2011 - 2014 годы» за 2011 год, согласно приложению №1.
2. Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков  сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Цимлянского района Ростовской области  на 2011 - 2014 годы» за 2011 год, согласно приложению №2.

3. Утвердить отчет о выполнении целевых показателей муниципальной долгосрочной целевой программы «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков  сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Цимлянского района Ростовской области  на 2011 - 2014 годы» за 2011 год, согласно приложению №3.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - начальника отдела сельского хозяйства Козлова А.А.

Глава Цимлянского района 




            В.П. Сапонов

Постановление вносит 

отдел сельского хозяйства 

Администрации Цимлянского района
Приложение №1

 к постановлению
 Администрации района 

от 19.04.2012г.  № 530
ОТЧЕТ 
о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе
«Развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

Цимлянского района Ростовской области
на 2011 - 2014 годы» за 2011 год

В 2011 году на реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Цимлянского района Ростовской области на 2011 - 2014 годы» (далее – Программа) уточненный план ассигнований составил 17 676,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 370,2 тыс. рублей.

 
На реализацию Программы фактически затрачено 17 676,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 370,2 тыс. рублей. Отчет о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий Программы приведен в приложении № 1. 
Финансирование осуществлялось в соответствии с программными мероприятиями по разделу «Устойчивое развитие сельских территорий». По состоянию на 1 января 2012 года бюджетные средства освоены на 100% процентов.
Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Цимлянского района Ростовской области на 2011 - 2014 годы» в 2011 году отражена в отчетных данных  о выполнении целевых показателей, которые приведены в приложении №3. Использованы, как основание для формирования фактических показателей, данные отчета сводного годового сельхозпредприятий района и сведения ВМОГС по Цимлянскому району.
Из 7 целевых показателей, характеризующих эффективность реализации Программы в целом, выполнены 3.

Из 32 целевых показателей, характеризующих эффективность реализации подпрограмм, 20 выполнены, 5 выполнены белее, чем на 60 процентов.
Целевые показатели Программы выполнены и перевыполнены в соответствии с плановыми показателями следующим позициям:
- производство молока составило 115% к плановым показателям;
- объем реализации зерна хозяйствами всех категорий составил 160,7 % к плановым показателям;

- индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства  составил 139,9%  к плановым показателям;

- энергообеспеченность  сельскохозяйственных организаций на 100 га. посевных площадей  составила 101,9 % к плановым показателям;
- индекс производительности труда  составил 102,1% к плановым показателям;
- ввод и приобретение жилья для граждан, проживающих в сельской местности, молодых семей и молодых специалистов составил 229,9 %  к плановым показателям;

- внесение минеральных удобрений (в действующем веществе) составило 103,3 %  к плановым показателям;
- количество руководителей сельскохозяйственных организаций, повысивших свою квалификацию или прошедших переподготовку в течении года составило 28 человек
- объем субсидируемых кредитов, привлеченных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, личными подсобными хозяйствами, сельскохозяйственными потребительскими кооперативами и гражданами, проживающими в сельской местности,  превысил запланированный объем на 179,4 %..
По итогам 2011 года не выполнен ряд запланированных целевых показателей муниципальной долгосрочной целевой программы «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Цимлянского района Ростовской области на 2011 - 2014 годы»:

- индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий составил 103,9% при условии,  что был запланирован темп – 105,7% по отношению к предыдущему периоду. 

Показатель не выполнен в связи с тем, что в предыдущие годы были получены рекордные урожаи  и резко увеличено производство зерновых.  Производство зерновых имеет наибольший удельный вес в отрасли растениеводства района. Озимая пшеница,  является основной сельскохозяйственной  культурой, возделываемой на территории района. Таким образом, несмотря на высокую урожайность зерновых в 2011 году не был обеспечен запланированный темп роста продукции растениеводства.


Также не обеспечен по итогам 2011 года запланированный темп прироста продукции животноводства. Причиной является резкий спад производства мяса как следствие проведения карантинных мероприятий в целях предупреждения распространения африканской чумы свиней. 


- не достигнут запланированный коэффициент обновления основных видов сельскохозяйственной техники в сельхозорганизациях по приобретению тракторов и комбайнов. 


Приобретение тракторов составило 29 единиц при запланированном показателе – 45. Зерноуборочных комбайнов приобретено 9 единиц при запланированном показателе – 20. Не позволила достигнуть установленных показателей низкая рентабельность производственно-финансовой деятельности сельхозпредприятий в 2011 году.
         Верно: управляющий делами                                           В.В. Светличный  
Приложение №2

 к постановлению
 Администрации района 

от 19.04.2012 г.  №  530
ОТЧЕТ
о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 
  «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков  сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Цимлянского района Ростовской области  на 2011 - 2014 годы»
за 2011 год
 (тыс. рублей)

	Наиме- 
нование
меро-  
приятия
	Показатели результативности  
муниципальных долгосрочных целевых  программ
	Объем ассигнований (тыс. рублей)
	Степень  
выпол-
нения 
меропри-  
ятия

	
	наименование   
показателя ре-зультативности мероприятия 
	единица
изме-  
рения
	план
	факт
	откло-
нение 
(про- 
цен-  
тов)
	Уточненный план бюджетных    
ассигнований на год       
(тыс. рублей)
	Исполнено (кассовые      
расходы) (тыс. рублей)
	

	
	
	
	
	
	
	всего
	федеральный   
бюджет
	обла- 
стной 
бюджет
	мест-
ный  
бюд- 
жет  
	прочие
источ-
ники
	всего
	федеральный   
бюджет
	обла-
стной
бюд- 
жет  
	мест-
ный  
бюд- 
жет  
	прочие
источ-
ники
	

	Всего  
по Про-
грамме
	
	
	
	
	
	17 676,8
	4615,5
	4745,8
	370,3
	7945,2
	17 676,7
	4615,5
	4745,8
	370,2
	7945,2
	

	Устойчивое развитие сельских территорий
	Разработка проектной документации по строительству объекта «Уличные водопроводы в  ст. Красноярская  (ул. Победы, пер. Цимлянский, пер. Железнодорожный, пер. Байдукова)». Общей протяженностью 2,83 км.
	ПСД
	ПСД
	ПСД
	100%
	655,3
	
	551,7
	103,6
	
	655,3
	
	551,7
	103,6
	
	100%

	Устойчивое развитие сельских территорий
	Мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов
	тыс.

м. кв.
	0,26
	1,09
	0,83
	17021,5
	4615,5
	4194,1
	266,7
	7945,2
	17021,4
	4615,5
	4194,1
	266,6
	7945,2
	100%


Верно: управляющий делами                                                 В.В. Светличный
Приложение №3

 к постановлению
 Администрации района 

от 19.04.2012 г.  №  530
ОТЧЕТ
о выполнении целевых показателей 
муниципальной долгосрочной целевой программы
  «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков  
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Цимлянского района Ростовской области  на 2011 - 2014 годы»
за 2011 год
	№ по п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	годовой план 
	факт  по итогам                                   2011 года       
	% выполнения (гр.5 / гр.4) или отклонение               от плана +,-                     (гр.5-гр.4)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Динамика развития сельского хозяйства района

	1.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	в % к предыдущему году
	105,7
	103,9
	-1,8

	2.
	Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	-"-
	104,4
	102,5
	-1,9

	3.
	Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	-"-
	107,1
	103,9
	-3,2

	4.
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства
	-"-
	107,2
	139,9
	32,7

	5.
	Располагаемые ресурсы домашних хозяйств в сельской местности
	руб. на члена хозяйст-ва в месяц
	11816
	Отделом Гос. статистики по Цимлянскому району обследование домашних хозяйств не проводится 

	6.
	Коэффициент обновления основных видов сельскохозяйственной техники в сельскохозяйственных организациях:
	 
	 
	 
	 

	 
	тракторы
	%%
	9,3
	5
	-4,3

	 
	комбайны зерноуборочные
	-"-
	11,6
	4
	-7,6

	 
	комбайны кормоуборочные
	-"-
	13,3
	-
	-

	7.
	Энергообеспеченность сельскохозяйственных организаций на 100 га посевной площади (суммарная номинальная мощность двигателей тракторов, комбайнов и самоходных машин)
	л.с.
	156,0
	159
	101,9

	8.
	Индекс производительности труда в хозяйствах всех категорий 
	в % к предыдущему году
	105,2
	107,4
	102,1

	2. Целевые индикаторы реализации мероприятий Госпрограммы в районе

	 
	Устойчивое развитие сельских территорий
	 
	 
	 
	 

	1
	Ввод и приобретение жилья для граждан, проживающих в сельской местности, молодых семей и молодых специалистов - всего
	кв. м
	0,260
	0,5977
	229,9

	 
	Поддержание почвенного плодородия
	 
	 
	 
	 

	2
	Предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота сельскохозяйственных угодий 
	га
	-
	-
	-

	3
	Защита земель от водной эрозии, затопления и подтопления 
	га
	-
	-
	-

	4
	Защита и сохранение сельскохозяйственных угодий от ветровой эрозии и опустынивания 
	га
	-
	-
	-

	5
	Внесение минеральных удобрений 
	тонн действ. вещества
	2500
	2583
	103,3

	 
	Создание системы государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства (СГИОСХ)
	 
	 
	 
	 

	6
	Использование муниципальным органом управления  функциональных возможностей, предоставляемых СГИО СХ (да\нет)
	да/нет
	да
	нет
	нет

	7
	Количество муниципальных органов управления АПК, предоставляющих информацию в СГИОСХ
	ед.
	1
	-
	-

	8
	Количество муниципальных органов управления, использующих функциональные возможности, предоставляемые СГИОСХ
	ед.
	1
	-
	-

	9
	Предоставление государственных услуг сельскохозяйственным товаропроизводителям в электронном виде
	да/нет
	нет
	нет
	-

	 
	Оказание консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям 
и переподготовка специалистов для сельского хозяйства
	 
	 
	 
	 

	10
	Количество оказанных консультационных услуг
	ед.
	295
	298
	101,0

	11
	Количество  муниципальных консультационных центров
	ед.
	1
	1
	100,0

	11а
	Количество консультантов муниципальных  центров по оказанию консультационной помощи
	чел.
	2
	3
	150,0

	12
	Количество руководителей сельскохозяйственных организаций, повысивших квалификацию или прошедших переподготовку в течение года
	чел.
	1
	28
	2800,0

	 
	Развитие животноводства
	 
	 
	 
	 

	13
	Производство скота и птицы (в живом весе)
	тонн
	5070
	2178
	43,0

	14
	Производство молока
	тонн
	18327
	21079
	115,0

	 
	Поддержка племенного животноводства
	 
	 
	 
	 

	15
	 Реализация племенного молодняка:
	 
	 
	 
	 

	 
	-КРС
	голов
	223
	67
	30,0

	 
	свиньи
	голов
	-
	 
	 

	 
	-овцы
	голов
	-
	 
	 

	 
	птица
	голов
	-
	 
	 

	16
	Поголовье  племенного скота:
	 
	 
	 
	 

	 
	-КРС
	голов
	2203
	1415
	64,2

	 
	свиньи
	голов
	 
	 
	 

	 
	-овцы
	голов
	 
	 
	 

	 
	птица
	голов
	 
	 
	 

	 
	Развитие овцеводства и козоводства
	 
	 
	 
	 

	17
	Маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, на конец отчетного периода
	голов
	200
	0
	0,0

	 
	Проведение противоэпизоотических мероприятий
	 
	 
	 
	 

	18
	Уровень заболеваемости животных 
гиподерматозом
	%
	0
	0
	 

	19
	Использование методов ранней диагностики заболевания
	да/нет
	да
	да
	 

	 
	Развитие отраслей растениеводства
	 
	 
	 
	 

	 
	Поддержка элитного семеноводства
	 
	 
	 
	 

	20
	Удельный вес площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов
	%
	5,0
	5
	100,0

	 
	Производство рапса
	 
	 
	 
	 

	21
	Посевная площадь рапса озимого и ярового в хозяйствах всех категорий
	тыс. га
	0,3
	0,15
	50,0

	22
	Валовой сбор семян рапса озимого и ярового в хозяйствах всех категорий
	тыс. тонн
	0,45
	-
	-

	23
	Урожайность рапса озимого и ярового в хозяйствах всех категорий
	ц/га
	15
	-
	-

	 
	Закладка многолетних насаждений
	 
	 
	 
	 

	24
	Площадь закладки многолетних насаждений (сады)
	га
	-
	-
	-

	25
	Площадь закладки виноградников
	га
	-
	-
	-

	 
	Повышение доступности кредитов
	 
	 
	 
	 

	 
	Повышение финансовой устойчивости малых форм хозяйствования на селе
	 
	 
	 
	 

	26
	Объем привлеченных кредитных ресурсов личными подсобными хозяйствами, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, сельскохозяйственными потребительскими кооперативами
	млн. руб.
	26
	22
	82,7

	27
	Темп роста объема реализации продукции, произведенной хозяйствами населения, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	1,4
	1,1
	78,6

	28
	Удельный вес работающих сельскохозяйственных потребительских кооперативов (в % к общему числу зарегистрированных кооперативов), всех видов (кредитных, перерабатывающих, снабженческо-сбытовых)
	%
	100
	100
	100,0

	 
	в том числе:
	 
	 
	 
	 

	 
	      кредитных
	%
	100
	100
	100,0

	 
	      перерабатывающих
	%
	100
	-
	-

	 
	      снабженческо-сбытовых
	%
	-
	-
	-

	29
	Объем субсидируемых кредитов, привлеченных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, личными подсобными хозяйствами, сельскохозяйственными потребительскими кооперативами и гражданами, проживающими в сельской местности
	млн.руб.
	18
	32,3
	179,4

	 
	Техническая и технологическая модернизация сельского хозяйства
	 
	 
	 
	 

	30
	Приобретение сельскохозяйственной техники сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей:
	 
	 
	 
	 

	 
	тракторы
	ед.
	45
	29
	64,4

	 
	комбайны зерноуборочные
	ед.
	20
	9
	45,0

	 
	комбайны кормоуборочные
	ед.
	3
	-
	-

	 
	Снижение рисков в сельском хозяйстве
	 
	 
	 
	 

	31
	Площадь застрахованных посевов
	га
	7 243
	4 764
	65,8

	31а
	уд. вес застрахованных посевов в общей площади
	%
	16
	10,5
	-5,5

	32
	Объемы реализации зерна хозяйствами 
всех категорий
	тыс. тонн
	71,2
	114,5
	160,7


      Верно: управляющий делами                                               В.В. Светличный
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